[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ТУЖИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	_29.05.2015__

	                                   № 220__

	пгт Тужа

	Об утверждении перечня мероприятий по созданию в
общеобразовательных организациях Тужинского муниципального
района, расположенных в сельской местности, условий для занятий
физической культурой и спортом

		В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2014 N 1597 "О предоставлении и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в рамках подпрограммы "Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования детей" государственной программы Российской Федерации "Развитие образования" на 2013 - 2020 годы, постановлением администрации Тужинского муниципального района от 11.10.2013 года №  528 «Об утверждении муниципальной программы Тужинского  муниципального района «Развитие образования» на 2014 – 2016 годы» администрация Тужинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить перечень мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях Тужинского муниципального района, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом (далее - перечень мероприятий) согласно приложению N 1.
2. Утвердить информацию о перечне мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях Тужинского муниципального района, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом согласно приложению N 2.
3. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника управления образования Андрееву З. А.

И.о.главы  администрации
Тужинского муниципального района                                           Л. В. Бледных

 Л.В.Бледных

	ПОДГОТОВЛЕНО

	Начальник управления образования администрации Тужинского муниципального района

З. А. Андреева

	СОГЛАСОВАНО

	Заместитель главы администрации
Тужинского муниципального района
по социальным вопросам

Н.А.Рудина

	Ведущий специалист-юрист отдела
юридического обеспечения
управляющего делами
администрации Тужинского
муниципального района                                                                А. Ю. Еськова

		Начальник  управления муниципального казённого учреждения «Финансовое управление администрации Тужинского муниципального района»

И.Н. Докучаева

	Разослать: дело, прокуратура,  управление образования, на сайт.

	Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Тужинского муниципального района
от _29.05.2015__ № 220

[bookmark: Par36]Перечень
мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях
Тужинского муниципального района, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом

	Наименование муниципального района
	Тужинский муниципальный район

	Общая численность учащихся в Тужинском муниципальном районе на начало 2014/2015 учебного года
	1
	689

	Численность учащихся в Тужинском муниципальном районев организациях, расположенных в сельской местности, на начало 2014/2015 учебного года
	Всего
	2
	155

	% от общей численности
	3
	22

	Уровень образования
	Начальное
	4
	53

	Основное
	5
	111

	Среднее
	6
	18

	Общее количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности
	7
	4

	Общее количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, имеющих спортивные залы
	8
	2

	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, имеющих спортивные залы, требующие ремонта
	Всего
	9
	1

	% от общего количества организаций, имеющих спортивные залы
	10
	50

	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых отремонтированы спортивные залы
	Всего
	11
	1

	Срок реализации
	12
	01.10.2015

Общая численность учащихся в МКОУ СОШ с. Ныр на начало 2014/2015 учебного года
	1
	100

Численность учащихся в Тужинском муниципальном районе в  МКОУ СОШ с. Ныр расположенного в сельской местности, занимающихся на начало 2014/2015 учебного года
	Всего
	2
	100

	% от общей численности
	3
	78

	Уровень образования
	Начальное
План/факт
	4
	26/18

	Основное
План/факт
	5
	57/44

	Среднее
План/факт
	6
	17/16

	Численность учащихся в Тужинском муниципальном районе в  МКОУ СОШ с. Ныр расположенного в сельской местности, на начало 2015/2016 учебного года, которые будут заниматься в отремонтированном спортивном зале
	Всего
	2
	100

	% от общей численности
	3
	97

	Уровень образования
	Начальное
План/факт
	4
	23/23

	Основное
План/факт
	5
	53/57

	Среднее
План/факт
	6
	16/17

_____________________________

	[bookmark: Par162]

	Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Тужинского муниципального района
от 29.05.2015 № 220

[bookmark: Par169]Информация
о перечне мероприятий по созданию в общеобразовательных
организациях Тужинского муниципального района, расположенных
в сельской местности, условий для занятий
физической культурой и спортом

[bookmark: Par178]1. Характеристика условий для занятия физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности

Приоритетным направлением государственной политики в сфере образования является сохранение и укрепление здоровья школьников, воспитание культуры здоровья, здорового образа жизни.
С целью привлечения детей и молодежи к регулярным занятиям физической культурой и спортом администрацией Тужинского муниципального района реализуется комплекс мероприятий по созданию современных условий обучения физической культуре в школах района. При этом в зоне особого внимания находятся школы, расположенные в сельской местности, которые составляют 66% всех общеобразовательных организаций района. В них обучаются 689 школьников и работают 8 учителей физической культуры. Всего в районе спортивных сооружений – 47. Физкультурно – оздоровительной работой охвачено – 829 человек. Из них имеют спортивно – массовый разряд – 372 человека, 7 из которых являются перворазрядниками. Успешно выступают лыжники и гиревики.
В рамках проекта по модернизации системы общего образования на 2011 - 2014 годы проведен капитальный ремонт зданий и объектов общеобразовательных организаций, в том числе и спортивных залов. В 2013 году на капитальный ремонт здания спортивного комплекса Муниципального казенного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы с углубленным изучением отдельных предметов пгт. Тужа выделена субсидия в сумме 2 560,0 тыс. руб. при софинансировании в 640,0 тыс. руб. из местного бюджета.  Для сельских школ приобретено спортивного оборудования и инвентаря на сумму 284 т. руб.. Благодаря принятым мерам появилась возможность создания условий согласно федеральному государственному образовательному стандарту для занятий физической культурой и спортом не только в рамках учебной деятельности на уроках физической культуры, основ безопасности жизнедеятельности, но и во внеурочной деятельности школьников по направлению "спортивно-оздоровительная деятельность".
В 2015 году на базе сельских общеобразовательных организаций действует 4 спортивных кружка и секции (волейбол, гиревой спорт, лыжные гонки, футбол). В кружках на бесплатной основе занимаются 460 школьников.
Наиболее массовыми спортивными играми школьников являются Всероссийские спортивные игры школьников "Президентские спортивные игры" и Всероссийские спортивные соревнования школьников "Президентские состязания". Все обучающиеся принимают участие в «Губернаторских состязаниях». Данные соревнования массово охватывают школьников как из городских, так и из сельских школ. Ежегодно среди общеобразовательных организаций проводится спартакиада школьников по различным видам спорта: футболу, волейболу, баскетболу, полиатлону, лыжным гонкам, легкой атлетике.
В целях создания в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в Тужинском районе в 2015 году предусмотрены средства в размере 532,400 рублей, из них субсидия из федерального бюджета – 505,8т. рублей, средства местного  бюджета -26,6т. рублей.
За счет указанных средств в 1 общеобразовательной организации (МКОУ СОШ с. Ныр) будет отремонтирован 1 спортивный зал.
Благодаря предоставленной субсидии на создание условий для занятий физической культурой и спортом в сельских школах количество учащихся, занимающихся физкультурой и спортом, в районе увеличится на 19%.
Вместе с тем одной из основных проблем остается отсутствие во многих школах спортивных объектов, отвечающих современным требованиям к образовательному процессу в полном объеме.
На сегодняшний день в 3 сельских школах остается потребность в оснащении спортивным инвентарем и оборудованием.
В сложившейся ситуации необходима реализация перечня мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом (далее - перечень мероприятий), утвержденного постановлением администрации Тужинского муниципального района от 29.05.2015 N 220 "Об утверждении перечня мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях Тужинского муниципального района, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом".

[bookmark: Par197]2. Обобщенная характеристика перечня мероприятий

Реализация в 2015 году перечня мероприятий предусматривает проведение капитального ремонта спортивного зала в 1 общеобразовательной организации, расположенной в сельской местности. Это МКОУ СОШ с. Ныр, где общее количество занимавшихся физкультурой во внеурочное время составило 78 человек (78%). В  2015 году образовательная организация приняла участие в конкурсе по реконструкции спортсооружений в сельской местности, что позволит увеличить количество школьников, занимающихся спортивно – оздоровительной работой по всем ступеням образования.
В рамках комплекса мероприятий планируется проведение следующих основных видов работ:
Устройство перегородок, полов в душевых, санузлов, лыжной базы, оконных блоков, установка противопожарных  дверей, отделочные работы, сантехнические работы ремонт раздевалок, ремонт внутренних инженерных систем электро- и водоснабжения, водоотведения, ремонт внутренних инженерных систем теплоснабжения;
Общеобразовательная организация, в которую планируется направить средства субсидии из федерального бюджета на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом, имеют численность учащихся не менее 100 человек, располагаются в зданиях, износ которых не превышает 60%, а также не подлежат ликвидации до 2020 года в соответствии с планом оптимизации сети общеобразовательных организаций.
Реализация комплекса мероприятий позволит привлечь к занятиям физической культурой и спортом другие категории населения.

[bookmark: Par207]3. Оценка эффективности реализации перечня мероприятий

В ходе реализации перечня мероприятий к концу 2015 года планируется достичь следующих результатов:
увеличить на 19,2% долю учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время по начальному общему образованию, на 22,8% по основному общему образованию и на 5,9% по среднему общему образованию.
На базе МКОУ СОШ с.Ныр Тужинского района в 2015-2016 учебном году будет реализован План работы по физическому воспитанию школьного фузкультурно-спортивного общества «Олимп», и положение о школьном спортивном обществе, в которую добавится работа туристско-оздоровительной направленности, чего требует новый комплекс ГТО.

___________________________

image1.png